<sup>32</sup> Załuski, *op. cit.*, p. 707; Brahmer, *op. cit.*, pp. 83-84.

## ANNEXE

*Metryka Koronna*, t. 209, p. II fol. 307 - 308v AGAD

## Indigenatus Generoso Brunetti

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam sequentis rei memoriam. Nos Michael Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Mazoviae, Samogitiae, Kiioviae, Vołhyniae, Podoliae, Podlachiae, Livoniae, Smolensciae, Severiae, Czerniechoviaeque. Notum facimus universis et singulis, sive illi saeculi praesentis sint, sive futuri fuerint, hominibus, praesenti diplomate nostro ad infrascripta mediante habituris notitiam. Orbem hunc universum esse patriam Divini instituti fuit, quod dum homini cuncta subiiciat, optionem quoque reliquit, vel nativo affigi solo, vel commoda sua alibi quaerere, virtutemque simul ac industrias alieno inferre fundo, ac proferre fines, quantum cuiusque ausus, fortunaque tulit. Nec aliter vacua mundi impleri poterant, et crescente populo non aliud inopiae ex copia remedium, quam si in diversa exoneraretur. Hinc inditum a natura peregrinandi studium, maiorisque ac uberius agri invidia, ac cuique solo proprii fructus, quo agitatus animus, et quaereret desiderata et inventis acquiesceret. Natura quoque, iure usurpatum et mox civili probatum consuetudine, ut deserta incultaque primi occupantis essent. Unde tot migrationes innoxiae gentium et in longinqua emissae coloniae, quibus totus mundus cognatione quadam coaluit, et dum meliora quaeruntur, omnia repleta sunt. Caeterum crescente per mundi aetates populo, ac inductis legibus, possessiones rerum in incerto non esse convenit: positique fines regnorum, nationumque quas ipsa natura, differentia linguarum animorumque praesignasse visa. Discreta inde imperia et cives ac unicuique civitati suus populus, miscerique vetitum, et quibusdam probro. Nec tamen diu gentes hac aestimatione sui, superbiaque in actores sibi placuere. Paucas excipias licet, quae bonis artibus simul, societatiq. civili repudio dato, pro barbaris non minus Diana Tauricana veniunt. Reliquis antiquum proficuumque quovis sanguini augeri, ac praecipue quod usquam egregium esset, ad se transferre. Sic magna imperia aucta et postquam crevissent dum plures manus poscunt, pluribus sui copiam facere. Nil maius Romana nil civili prudentia cultius, aut asperitate legum, magis asperum. Nulla tamen urbs liberalibus externos admisit, Latinum prius Italumque genus, mox Gallos Hispanosque et quicquid derivatarum gentium fuit in nomen civitatemque cooptavit. Ut moribus affinitatibusque mixti Romanis vires opesque suas inferrent potius quam separati haberent. Cautum tamen, ne insignia patrum decora magistratum vulgarentur. Hinc principibus tantum summisque rerum publicarum capitibus datum, legerent admitterentque externos, classemque et ordines admissis decernerent. Sic nec passim expositum ius civitatis et nisi per censuram acquiritur. Ubique id prudens iustumque ne temere antiquis adinventii aequentur, in regnis vero nostris est necessarium, ubi et equestris ordinis ea est dignitas, libertasque ut reges eligat, nihil praeter regem supra se videat, Rempublicam magnis praerogativis solus constituat. Inde nobis praecipua ordinis huius sanguinisque aestimatio, quem et augere sine veterum iniuria, nec prostituere promiscua largitione satagimus. Etenim ut sunt res humanae, mors non hominibus tantum, sed familiis venit, generosique sanguinis aequae frequens atque vilioris iactura est. Sed reparatur iudicio principum, dum insignis aliqua virtus, ad invidiam fastidiumque priorum supergressa in successionem quasi deficientis ordinis sufficit. Traxit profecto iudicium nostrum, consensusque Reipublicae in favorem sui, Generosus Cosmus Brunetti nobilis Florentinus, cuius natales gratiae nostrae pares, capacesque, antiquitate familiae in patria et clare pro publice gestis recoluntur, dum urbs cultissima bonarum artium civilisque prudentiae originem et quae ad splendorem pertinebant, a Joanne Baptista de Herubino Brunetti supremo reipublicae dictatore, circa annum millesimum ducentesimum nonagesimum sextum invecta agnoscat. Nec posterum Brunetorum Herubinatorum Latinorumque nomine propagati variatique degenerarunt. Posteris (?) praefectura Burgi Sancti Sepulchri, aisque urbis et armorum magistratibus et extra Italiam promotae et adiunctis veteri stemmati pro donario militari, dono regum, Gallicis liliis. Et dicto Generoso Cosmo Brunetti aequa maioribus virtus, nec minores in patria spes nisi fortunae scientiam antetulisset, cui parandae, continuis peregrinationibus, Europa tota, Indiisque et Novo Orbe peragratis, totius universi civem

se fecit, antequam Poloniae fieret. Mox inter familiares regalis aulae Serenissimi Antecessoris Nostri et denique nostrae adscitus, ea dexteritate fideque se gessit, ut dum exoticam industriam alibique quaesitas virtutes literasque exercuit, obsequio in nos subditis nostris non cederet. Charus nobis omnibusque et quod nullis vitiis peregrinum se proderet, hoc quoque vitio illi non verum quod peregrinus esset. Hinc convictus eius expeditus proceribus vicissimque faciles ei aperteque magnatum amicitiae solidum virtutis testimonium. Et denique totius Reipublicae Ordinisque equestris favorem in se vertit, ut collegio suo inseri eundem posceret. Ex gratia ergo nostra regia qua obsequia personamque eius prosequimur et iustitia, quam meritis eius tribuimus ex consensu comitali omnium ordinum Regni ac commendatione magnificorum Joannis Sobieski supremi marschalci et generalis exercituum ducis et Joannis Andreae Morstin supremi thesaurarii Regni aliorumque senatorum et procerum, dictum generosum Cosmum Brunetti, fratremque eius germanum, generosum Hieronymum Brunetti (qui gradibus militiae, ad maiora in nos Rempublicamque tendit merita) una cum prole utriusque sexus procreanda, omnibusque ex lumbis eorum legitime descensuris posteris, indigenas, nobiles, equitesque Polonos dicimus, facimusque, eosque ad omnes praerogativas et immunitates ordinis equestris ac indigenatus Regni Poloniae, Magni Ducatus Lithuaniae et Provinciarum annexarum, promovemus et admittimus. Ita ut eisdem abhinc in perpetuum, liberum et permissum sit, omnibus dignitatibus, honoribus, officiis, praerogativis, immunitatibus, libertatibus ac possessionibus terrestribus et haereditariis, ordini equestri ac indigenis Regni Poloniae, Magnique Ducatus Lithuaniae, ac provinciarum annexarum, de iure vel consuetudine servientibus et competentibus, uti frui et gaudere, perpetuis temporibus, citra ullius hominis impedimentum. Stemma quoque ipsorum familiae avitum et haereditarium, videlicet duos pisces mullos argentei coloris in campo caeruleo, divisos ab invicem, fascia eiusdem coloris limbis aureis distincta et tribus floribus liliorum aureis onerata (prout hic artificiosa pictoris manu expressum et delineatum est) inter stemmata nobilitatis et indigenarum Regni inserimus et locum habere declaramus. Quo quidem stemmate et insigni, in omnibus actibus publicis privatisque, hastiludiis, expeditionibus bellicis, scutis, vexillis, tentoriis epitaphiis, sigillis, annulis, aedificiis eorumque ornamentis et quacunque suppellectili, libere utetur perpetuis temporibus. Mandamus itaque universis et singulis cuiuscunque status et conditionis Regni nostri ordinibus, ut supra dictos generosus Cosmum et Hieronymum Brunetti una cum posteris eorum, pro nobilibus indigenisque Regni Poloniae habeant et agnoscant, eosque dictis privilegiis, libertatibus, immunitatibus, iuribus et honoribus libere frui sinant, nec ullo pacto impedire praesumant. In cuius rei fidem certitudinem et evidentius testimonium, praesens diploma, manu nostra subscripsimus et sigillo maiestatis communiri mandavimus. Datum per manus reverendi in Christo patris Domini Andreae Olszowski episcopi Culmensis et Pomeraniae, vicecancellarii Regni, Varsaviae die XIII mensis Aprilis anno Domini DCLXXIII regni nostri IV anno.